CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ADITAMENTO AO REQUERIMENTO Nº 80 DE 2023
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer, em aditamento ao Requerimento n.
80/2023, a inclusão e substituição de
participantes em Audiência Pública conjunta com
a Comissão de Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, a inclusão do pesquisador sênior do Instituto

de Pesquisas da Amazônia (IPAM), Dr. Paulo Moutinho; e a substituição da Secretária
Executiva do Ministério da Educação, pela Secretária de Educação Básica do MEC, Dra.
Kátia Helena Schweickardt, na qualidade de participantes/expositores da Audiência
Pública Conjunta entre esta Comissão e a Comissão de Educação que discutirá o tema
Educação Climática, em atendimento ao Requerimento 80/2023, de minha autoria,
aprovado em reunião desta Comissão, realizada em 02 de agosto de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão do pesquisador sênior do Instituto de Pesquisas da Amazônia
(IPAM), Dr. Paulo Moutinho, se deve ao seu trabalho ativo para incluir a participação

da infância e juventude como peça-chave para alavancar a governança climática.

A inclusão da Secretária de Educação Básica do MEC, Dra. Kátia Helena
Schweickardt, em substituição à representante da Secretária Executiva do MEC, se dá
em função de informação dada por aquele Ministério, orientando que o locus para
tratar o tema em questão, é a Secretaria de Educação Básica.

Por entender que a participação de tais instituições contribuirá com um
debate proveitoso, solicito o apoio dos nobres pares, pela aprovação do presente
Requerimento de Aditamento.

Brasília, em 16 de agosto de 2023.

Socorro Neri

Deputada Federal PP/AC

*C
D2

36
42

38
17

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236423817100

RE
Q

 n
.9

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
08

/2
02

3
15

:0
9:

43
.6

50
 -

CM
AD

S